№2-1688/2024

91RS0009-01-2024-002500-63

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

06 сентября 2024 года 

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Лобановой Г.Б.,

при помощнике судьи Куква А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ФИО1 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО2, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования и исковое заявление ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО1, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Вилкова ФИО4 Михайловна, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Федорук Наталья Леонидовна о признании права собственности в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

В Евпаторийский городской суд Республики Крым подано исковое заявление ФИО1 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО2, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования.

В Евпаторийский городской суд Республики Крым подано исковое заявлению ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО1, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Вилкова ФИО4 Михайловна, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Федорук Наталья Леонидовна о признании права собственности в порядке наследования.

Определением ФИО13 городского суда от ДД.ММ.ГГГГ гражданское дело № по исковому заявлению ФИО1 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО2, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования, и гражданское дело № по исковому заявлению ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО1, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Вилкова ФИО4 Михайловна, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Федорук Наталья Леонидовна о признании права собственности в порядке наследования объедены в одно производство.

В обоснование требований стороны указали, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, завещание не оставила. 

Наследниками, принявший наследство по закону после смерти ФИО5, являлся ее сын ФИО6 и дочь ФИО6.

ФИО6 вышла замуж за ФИО7, после брака ей присвоена фамилия ФИО8. В браке родился ФИО1, 13.07.1987г.р. ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (сын умершей), умер 06.09.2018г., его наследником является ФИО2, который обратился к нотариусу ФИО10, с заявление об открытии наследственного дела, нотариусом открыто наследственное дело №. 

ФИО1 обратился к нотариусу ФИО11, с заявление об открытии наследственного дела, нотариусом открыто наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5

ФИО1 и ФИО2 являются внуками ФИО5.

Наследуемое имущество состоит из жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,5 кв.м.

Данное имущество принадлежало ФИО5, на основании Договора купли-продажи удостоверенного Евпаторийской нотариальной конторой от ДД.ММ.ГГГГ по реестру № ФИО5, принадлежало 47/100 домовладения. На основании решения ФИО13 городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о разделе домовладения и проведении государственной регистрации права собственности, было принято решение согласно которого признано право собственности на домовладение, которое состоит из жилого дома - лит. «А» с помещениями: №- веранда, №-кладовая, №№,4- жилые комнаты, №-кухня, № - подсобное помещение, №- санузел, общей площадью 46,5 кв.м., жилой площадью 18.1 кв.м, которые расположены на земельном участке, площадью 213 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, - за ФИО5, в целом.

Согласно разъяснений нотариусов относительно оформления права наследства к имуществу умершего ФИО6, умершей ФИО5, необходимо обращаться в суд с исковым заявлением за защитой своих гражданских прав о признании права собственности на наследуемое недвижимое имущество, в связи с тем, что из представленных документов на наследуемое имущество следует, что последующей регистрации права собственности за наследодателем ФИО5, в целом не последовало, регистрация права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> отсутствует.

В связи с указанными обстоятельствами ФИО1, и ФИО2, обращаются в суд с исковым заявлением за защитой своих гражданских прав о признании права собственности на наследуемое недвижимое имущество.

Просят суд включить в наследственную массу наследодателя ФИО5, жилой дом по адресу: 

<

адрес> целом. Признать за ними право собственности в порядке наследования на жилой дом лит. «А» по адресу: 

<

адрес> за ними в равных долях, по ? доли каждому.

Истец ФИО1, его представитель – ФИО12, не прибыли в судебное заседание, извещены надлежащим способом. Ранее представитель истца исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить по основаниям указанным в заявлении. Не возражала против удовлетворения исковых требований ФИО2 Суду направили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Истец ФИО2, в судебное заседание не прибыл, извещен о дате и месте рассмотрения дела, суду направил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, указал, что исковые требования поддерживает в полном объеме, просил их удовлетворить по основаниям указанным в иске. Не возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1

Представитель ответчика Администрация 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, в адрес суда направила ходатайство, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие представителя администрации 

<

адрес> Республики Крым, принять по делу решение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Третье лицо Нотариус ФИО13 городского нотариального округа Вилкова М.М., в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. Направила в суд заявление, в котором указала, что её процессуальные права и обязанности ей известны. Отводов составу суда и секретарю судебного заседания не имеет. Просила рассмотреть дело без её участия в связи с тем, что её нечего добавить по делу. 

Третьи лица Нотариус ФИО11, ФИО13 городского нотариального округа, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру РК, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Суд, изучив в порядке ст.181 ГПК РФ письменные материалы дела, установил юридически значимые обстоятельства, дал оценку всем собранным по делу доказательствам и пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствии неявившихся лиц в порядке ст.167 ГПК РФ, а исковые требования ФИО1, и ФИО2, подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Судья рассматривает настоящее дело по имеющимся в деле доказательствам в соответствии с ч.2 ст.150 ГПК РФ. 

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется право наследования, под которым понимается переход имущества от одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, определенном гражданским законодательством.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом ДД.ММ.ГГГГ умерла - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № от 21.09.2018г. 

После её смерти открылось наследство в виде жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1, родился ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Отец: ФИО7; Мать: ФИО9. Место государственной регистрации: Отдел ЗАГС Исполнительного комитета ФИО13 городского совета депутатов трудящихся, 

<

адрес>, УССР, что подтверждается свидетельством о рождении I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное).

Из справки о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Евпаторийским городским отделом ЗАГС, следует, что ФИО7, и ФИО6, заключили брак, о чем составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ После заключении брака жене присвоена фамилия – ФИО8.

ФИО8 (до брака Павловская) Светлана Евгеньевна, родилась ДД.ММ.ГГГГ. В свидетельстве о рождении I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) родителями ФИО6, указаны: отец: ФИО14, мать – ФИО5.

Мать истца ФИО9, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем Органом записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти III-ЛО №.

Согласно, справки МУП «УК» «Уют» № от ДД.ММ.ГГГГ умершая ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

Кроме неё на день смерти по вышеуказанному адресу зарегистрированы:

1.ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

2.ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

3. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из копии наследственного дела предоставленного Нотариусом ФИО13 городского нотариального округа ФИО11 следует, что на основании поданного ФИО1, заявления, заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5.

ФИО1 является наследником по закону.

Истец ФИО2, родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем отделом ЗАГС 

<

адрес> в книге регистрации актов о рождении составлена запись №. В свидетельстве о рождении V-АИ №, родителями ФИО2, указаны: отец: ФИО6, мать – ФИО15.

Из свидетельства о рождении I-ЯР № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, следует, что его родителями, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются отец - ФИО14, мать – ФИО5.

ФИО6, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти № Евпаторийским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, что подтверждается свидетельством о смерти 1-АЯ №.

После ФИО6, наследником, принявшим наследство, является его сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ № выданной., согласно которой заведено наследственное дело №, к имуществу, умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6.

Нотариус ФИО13 городского нотариального округа ФИО10, по запросу суда сообщила, что по сведениям, содержащимся в материалах наследственного дела №, открытого после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о вступлении в наследство кто-либо из иных лиц кроме ФИО2, не обращался, гр. ФИО15 отказалась от причитающейся ей доли на наследство.

В дополнение к вышеуказанному сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в её адрес поступило заявление в электронном виде от гр. ФИО3, 19.08.1990г. рождения об отказе от наследственного имущества, оставшегося после смерти его отца ФИО6, умершего 06.09.2018г. в пользу своего брата ФИО2, 19.04.1981г.

Из копии наследственного дела №, следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Нотариусом ФИО13 городского нотариального округа ФИО10, выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследство, состоящего из гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия.

ДД.ММ.ГГГГ Нотариусом ФИО13 городского нотариального округа ФИО10, выдано ФИО2 свидетельство о праве на наследство по закону на наследство, состоящего из денежных вкладов, хранящихся в РНКБ банке.

Нотариусом ФИО13 городского нотариального округа ФИО10, о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> (тридцать один), принадлежащего по праву собственности ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой был её сын - ФИО6, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, разъяснено было следующее:

В материалах наследственного дела в отношении жилого дома имеются следующие документы:

правоустанавливающие документы: договор купли-продажи доли дома, удостоверенный ДД.ММ.ГГГГг. государственным нотариусом 1-й Евпаторийской государственной нотариальной конторы ФИО16, зарегистрировано в реестре за №, согласно которому ФИО5 купила 47/100 (сорок семь сотых) долей дома номер тридцать один, находящегося по 

<

адрес>, согласно которому дом в целом состоит из: лит. «А» жилой площадью 45,6 кв.м., уборной лит. «Уб», сарая лит. «Д», ограждений замощений и расположенного на земельном участке площадью 454 кв.м.; решение ФИО13 городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, дело №г., вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате раздела домовладения №, которое расположено по адресу: АР Крым, 

<

адрес>, за ФИО5 признано право собственности на домовладение, которое состоит из жилого дома - лит. «А» с помещениями № - веранда, № - кладовая, №№,4 - жилые комнаты, № - кухня, № - подсобное помещение, № - санузел, общей площадью 46,5 кв.м., жилой площадью 18,1 кв.м., которое расположено на земельном участке, площадью 213 кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

справка, выданная Филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> (заказ № от ДД.ММ.ГГГГ), о зарегистрированном праве собственности на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за владельцем ФИО5 на основании договора купли-продажи, удостоверенного Евпаторийской нотконторой 28.10.1997г. по реестру №, зарегистрирована доля в размере 47/100;

справка, выданная Филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> (заказ № от ДД.ММ.ГГГГ), где указан состав объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ: жилой дом лит. «А», пристройка лит. «А2», тамбур лит. «а» с подвалом, общей площадью 99, 4 кв.м., жилой площадью 45,6 кв.м., сарай лит. «Д», площадью застройки 32, 1 кв.м., уборная лит. «Уб», площадью застройки 4,3 кв.м., сооружения;

технический паспорт на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленный Филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объект недвижимости состоит из: жилого дом лит. «А», год постройки: 1956, общая площадь жилого дома: 46,5 кв.м., жилая площадь жилого дома: 18,1 кв.м.;

Выписка из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о том, что в ЕГРН внесены следующие сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: 90:18:010132, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, адрес: 

<

адрес>, площадь: 82,4 кв. м., назначение: жилой дом, количество этажей: 2, в том числе подземных 1, год завершения строительства: 1956, статус записи об объекте недвижимости: сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», особые отметки: лит. А,А1,А2, а,п/а, площадь требует уточнения;

Из представленных документов усматривается, что информация об объекте недвижимости в правоустанавливающем документе, в справке о составе объекта недвижимого имущества, выданной Филиалом ГУП РК «Крым БТИ», в техническом паспорте на жилой дом, в Выписке из № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, существенно расходится.

В случае расхождения и несоответствия информации об объекте недвижимости в правоустанавливающем документе и техническом, кадастровом паспорте, либо непредставлении правоустанавливающих документов на наследственное имущество, невозможно в бесспорном порядке установить факт принадлежности наследодателю наследственного имущества, а следовательно и выдать свидетельство о праве на наследство, в таком случае наследник может оформить свои права только в судебном порядке.

Аналогичные разъяснения по вопросу оформления ФИО1, право собственности по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставила и Нотариус ФИО13 городского нотариального округа ФИО11 Из её разъяснений следует, что регистрация права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> целом за ФИО5 отсутствует.

Согласно ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

В соответствии со статьей 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> "О судебной практике по делам о наследовании", отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном законом порядке.

Как усматривается из представленных суду документов, истцы вступили в пользование наследственным имуществом.

В силу с ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

Согласно ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст.1114 ГК РФ).

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч.3 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

В качестве одного из оснований возникновения прав и обязанностей ГК РФ (п.п. 9 п. 1 ч. 2 ст. 8) называет событие, с которым закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий. В данном случае, смерть человека является тем событием, вследствие которого право собственности на принадлежащее имущество переходит по наследству к другим лицам.

Статья 1152 ГК РФ предусматривает, что для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Решением ФИО13 городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, дело №г., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признано право собственности на домовладение, состоящее из жилого дома - лит. «А» с помещениями: № - веранда, № - кладовая, №№, 4 - жилые комнаты, № - кухня, № - подсобное помещение, № -санузел, общей площадью 46,5 кв. м, жилой площадью 18,1 кв. м, расположенное на земельном участке, площадью 213 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, за ФИО5, в целом.

Согласно технической документации на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленный Филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> по состоянию на 03.09.2010г, объект недвижимости состоит из: жилого дом лит. «А», год постройки: 1956, общая площадь жилого дома: 46,5 кв.м., жилая площадь жилого дома: 18,1 кв.м.

Данные документы подтверждают, что наследственное имущество после смерти ФИО5, не изменилось, не реконструировано, не увеличено по площади, не имеется самовольных строений.

В настоящее время истец не может зарегистрировать свое право собственности на наследственное имущество и распорядиться по своему усмотрению.

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010г. № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (п.4 ст.1152 ГК РФ).

Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Согласно п.59 указанного Постановления, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с п.1 и 2 ст.6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п.2 ст.8 ГК РФ.

Отсутствие регистрации права собственности в установленном порядке, не может свидетельствовать об отсутствии у лица имущества, принадлежащего ему фактически на праве собственности. Актом государственной регистрации права лишь свидетельствуется факт собственности в соответствии с требованиями закона. 

Кроме того, судом не установлено сведений о том, что о том, что спорный объект на момент рассмотрения спора принадлежал каким-либо иным лицам, а также о том, что в отношении спорных объектов имеются правопритязания третьих лиц.

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав может осуществляться путем признания права. 

Пунктом 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты. 

Пунктом 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии права на недвижимое имущество, то такое решение является основанием для внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает, что заявленные требования являются обоснованными и считает правильным признать за истцами право собственности на жилой дом расположенного по адресу: 

<

адрес> в равных долях, по ? доли. 

Руководствуясь ст.ст.12, 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО2, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования - удовлетворить.

Исковое заявление ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО1, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Вилкова ФИО4 Михайловна, нотариус ФИО13 городского нотариального округа Федорук Наталья Леонидовна о признании права собственности в порядке наследования - удовлетворить.

Включить в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом- лит. «А» с помещениями: № - веранда, № - кладовая, №№, 4 - жилые комнаты, № - кухня, № - подсобное помещение, № -санузел, общей площадью 46,5 кв. м, жилой площадью 18,1 кв. м, расположенное на земельном участке, площадью 213 кв.м, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1/2 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1/2 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня его оформления в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Евпаторийский городской суд Республики Крым.

Судья подпись Г.Б. Лобанова

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ